
 

 

                                                                                           Премьер - Министру 

Республики Казахстан 

Мамину А.У. 

Оглашен 11 марта 2020 года 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Аскар Узакпаевич! 

 

 Поводом для данного депутатского запроса стали обращения 

общественных организаций и жителей Восточно-Казахстанской области по 

проблемным вопросам социальной защиты граждан, пострадавших вследствие 

ядерных испытаний на Семипалатинском испытательном ядерном полигоне 

(далее - СИЯП). 

 Ранее, в адрес Правительства Республики и профильного Министерства, 

неоднократно (19.10.2016 г. и 17.01.2018 г.) направлялись депутатские запросы    

о существующих проблемных вопросах, разрешение которых необходимо для 

приведения территории СИЯП в безопасное состояние. 

  Однако до настоящего времени они продолжают оставаться актуальными.   

 Так, из 18 300 кв. км территории бывшего ядерного полигона комплексное 

обследование (радиоэкологическое и экологическое) проведено лишь на 

территории 10 410 кв. км.  

В результате обследования выявлены значимые участки радиоактивного 

загрязнения, основные пути и механизмы текущего и потенциального 

распространения радиоактивных веществ, которые носят локальный характер. 

Например, на территории испытательных площадок «Дегелен», «Сары-

Узень», «Балапан», «Телькем», «Опытное поле» и объект «Атомное озеро» 

выявлены участки со значительным радиоактивным загрязнением, 

представляющим опасность, как для окружающей среды, так и населения, 

проживающего вблизи полигона.  

Далее. Не до конца изученным остается вопрос современной 

радиационной обстановки в районах, прилегающих к СИЯП. Работы по 

комплексному обследованию планируется завершить в 2021 году, для чего 

потребуется около 2,6 млрд. тенге. Это позволит разработать первоочередные 

меры, направленные на оздоровление, реабилитацию, социальную защиту 
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населения и будет способствовать социально-экономическому развитию 

региона.  

На сегодняшний день, по ориентировочной оценке, количество граждан, 

проживающих на исследуемых территориях, пострадавших от деятельности 

СИЯП, и их потомки, составляет около 1,5 млн. человек. Они нуждаются                  

в постоянном мониторинге здоровья.  

Осуществляемые на базе консультативно-диагностического центра                       

города Семей первичный скрининг и углубленное обследование отвечают 

современным требованиям комплексного обследования больных для оценки          

и мониторинга общественного здоровья.  

Вместе с тем, имеется необходимость в создании Республиканского центра 

комплексной дозиметрии в г. Курчатове Восточно-Казахстанской области, 

который будет являться ключевым звеном в государственной системе контроля 

и учета дозовых нагрузок на персонал и население, полученных при работе с 

источниками ионизирующего излучения и проведения медицинских 

рентгенорадиологических процедур. 

Население также волнуют вопросы, связанные с: 

- лишением пенсионеров, проживающих в зоне повышенного риска              

(в результате проведенных с 1 января 1998 года преобразований в пенсионной 

системе), ежемесячных экологических надбавок к пенсии и отмене льготного 

выхода на пенсию (в настоящее время в зоне повышенного радиационного риска 

Восточно-Казахстанской области проживает более 110  тысяч пенсионеров);  

- сохранением за гражданами, пострадавшими от многолетних ядерных 

взрывов (имеющих соответствующее удостоверение) и выехавших в другие 

регионы страны, всех прав на льготы, предусмотренные Законом о СИЯП;  

- возвратом в хозяйственный оборот «чистых» земель полигона; 

-   социальной и медицинской реабилитацией и другие. 

На основании изложенного, в целях совершенствования действующего 

законодательства, разрешения проблемных вопросов социальной защиты 

граждан, пострадавших вследствие ядерных испытаний на СИЯП Правительству 

Республики Казахстан необходимо: 

1)  обеспечить реализацию Плана мероприятий по совершенствованию мер 

социальной защиты граждан, пострадавших вследствие испытаний на СИЯП; 

2) уточнить условия и основания оказания гражданам социальной 

поддержки, в части распространения действия норм по дополнительной оплате 

труда и оплачиваемому отпуску на граждан, имеющих статус пострадавших 

вследствие ядерных испытаний на СИЯП; 

3) определить порядок и условия возврата в хозяйственный оборот 

реабилитированных земель полигона; 

4)  принять дополнительный комплекс мер по организации лечения, 

оздоровления, реабилитации, социальной защите населения и социально- 

экономическому развитию территории бывшего СИЯП; 

 5) рассмотреть предложения пенсионеров, проживающих в зоне 

повышенного риска, в части восстановления в Законе ежемесячных 

экологических надбавок к пенсии и льготного выхода на пенсию.  
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Ответ просим направить в письменном виде в соответствии со статьей 27 

Конституционного закона Республики Казахстан «О Парламенте Республики 

Казахстан и статусе его депутатов». 

 

С уважением, 

депутаты, члены Фракции  

партии «Nur Otan»                                                                           

В. Олейник 

Ж. Омарбекова 

Н. Сабильянов 

Ж. Джарасов 

М. Бопазов 

И. Унжакова 

Б. Ертаев 

А. Кожахметов 

С. Бычкова 

Г. Бижанова 

М. Айсина 

Н. Дулатбеков 

А. Смагулов 

С. Сейдуманов 

А. Суслов 

Ж. Омарбекова 

К. Мусин 

К. Мұсырман 

Т. Хитуов 

Б. Кесебаева 

Ф. Каратаев 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Исаметов Б.С. 

тел.: 8 /7172/ 74 67 43 

e-mail: isametov@parlam.kz 

 


